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CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC 

TỈNH ĐIỆN BIÊN 
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ SỞ NỘI VỤ 

  

Số:                 /KH-CĐSNV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   

   Điện Biên, ngày        tháng 12 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, ngƣời lao động  

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 308/KH-CĐVC ngày 24/11/2021 của Công đoàn 

Viên chức tỉnh Điện Biên về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, 

người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022. Ban Thường vụ 

Công đoàn cơ sở Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo 

cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 với 

những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất, tinh 

thần cho đoàn viên và người lao động, đặc biệt là đoàn viên và người lao động 

có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch Covid - 19, thiên tai, bão 

lũ; đảm bảo đoàn viên và người lao động đón Tết vui tươi, ấm no, hạnh phúc. 

- Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, giúp đoàn viên và người lao 

động nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công 

đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, thúc đẩy phát triển đoàn viên, tạo 

động lực khích lệ, động viên đoàn viên và người lao động làm việc năng suất, 

chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp. 

- Vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, nhà hảo tâm, 

đặc biệt là người sử dụng lao động trực tiếp ủng hộ các nguồn lực để tổ chức các 

hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực cho đoàn viên và người lao động. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động chăm lo, hỗ trợ đoàn viên và người lao động tổ chức 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, an toàn, tuân thủ các quy định 

phòng, chống dịch Covid - 19 của Bộ Y tế, chính quyền địa phương với tinh 

thần “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19”. 

- Tổ chức linh hoạt, đa dạng các hình thức, phù hợp với điều kiện của cơ 

quan để chăm lo, hỗ trợ Tết cho đoàn viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 
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căn cứ vào cấp độ dịch của địa phương, đơn vị theo Nghị quyết 128/NQ-CP 

ngày 11/10/2021 của Chính phủ. 

- Ưu tiên đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh 

hưởng trực tiếp do dịch Covid - 19, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc 

bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ; đoàn viên và người lao động thuộc đối tượng 

gia đình chính sách hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia 

đình trong dịp Tết Nguyên đán, đoàn viên và người lao động không về quê đón 

Tết để làm việc, trực cơ quan. 

II. CHỦ ĐỀ, PHƢƠNG CHÂM TẾT 

1. Chủ đề: “Tết sum vầy - Xuân Bình an”.  

2. Phƣơng châm: Tất cả đoàn viên và người lao động đều có Tết. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT 

1. Tổ chức thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết đoàn viên và người lao 

động; quan tâm đặc biệt tới đoàn viên và người lao động phải ở trong khu cách 

ly, phong tỏa, mắc Covid - 19 đang điều trị tại nhà hoặc các cơ sở y tế (nếu có); 

đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm 

nghèo, đoàn viên của Công đoàn Sở Nội vụ là diện gia đình chính sách… 

2. Phân công lịch trực Tết hợp lý để đoàn viên xa quê hương có điều 

kiện về quê ăn Tết và đảm bảo công việc của cơ quan được xử lý kịp thời, hiệu 

quả trong dịp Tết nguyên đán. 

3. Tổ chức các hoạt động vui Xuân, thăm hỏi, động viên đoàn viên và 

người lao động không có điều kiện về quê đón Tết đầm ấm, vui tươi, mang dấu 

ấn công đoàn. Trường hợp có nhiều đoàn viên và người lao động không về quê 

đón Tết do tình hình dịch Covid - 19 hoặc theo yêu cầu phòng, chống dịch thì tổ 

chức Chương trình trực tuyến “Tết không xa nhà” và các hình thức phù hợp với 

điều kiện của Sở Nội vụ và tình hình dịch bệnh của tỉnh Điện Biên. 

4. Chủ động tham gia nắm bắt tình hình, kiểm tra, giám sát người sử 

dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tiền 

lương, tiền thưởng trong dịp Tết, kịp thời phát hiện và có các giải pháp đảm bảo 

quyền lợi của người lao động gặp khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19.  

5. Thường xuyên nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên và 

người lao động, tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động đón Tết, 

vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành các quy định của pháp luật và trở lại làm 

việc đúng thời gian quy định; thực hiện nghiêm các hướng dẫn, quy định của Bộ 

Y tế về phòng, chống dịch Covid - 19. Truyền thông rộng rãi về các hoạt động 

chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động của Công đoàn. 
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6. Nguồn lực để tổ chức thực hiện 

Công đoàn cơ sở Sở Nội vụ phối hợp Đảng ủy và cơ quan Sở Nội vụ 

thực hiện chủ trương xã hội hóa, huy động các nguồn lực phục vụ kế hoạch 

chăm lo cho đoàn viên, người lao động theo quy định của pháp luật và của Tổng 

Liên đoàn Lao động Việt Nam, trích quỹ Công đoàn và các nguồn hợp pháp 

khác để thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công đoàn cơ sở Sở Nội vụ 

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các Tổ Công đoàn tổ chức các hoạt động 

chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 

2022. 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, chương trình, kịch bản phù hợp với từng 

cấp độ dịch và quy định về phòng chống dịch Covid - 19; lập dự toán kinh phí tổ 

chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân Bình an” - 2022. 

- Thống kê số lượng đoàn viên và người lao động trong các cơ quan có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đoàn viên bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp... 

tổng hợp nộp về Công đoàn Viên chức tỉnh. 

- Tổ chức các hoạt động chăm lo Tết: Hoàn thành trước 25/01/2022. 

- Đề xuất với Đảng ủy, Thủ trưởng cơ quan Sở Nội vụ tổ chức thăm hỏi, 

tặng quà, mừng tuổi... cho đoàn viên, người lao động ngoài tiền lương được 

thanh toán theo quy định của pháp luật. Có hình thức động viên đoàn viên, 

người lao động trực Tết thực hiện tốt nhiệm vụ, đảm bảo an toàn. 

2. Các Tổ công đoàn  

- Chủ động triển khai các nội dung của Kế hoạch này; nắm số lượng 

đoàn viên, người lao động có nhu cầu về quê nghỉ Tết báo cáo Ban Thường vụ 

Công đoàn Sở Nội vụ để đề xuất với Đảng ủy, Tập thể lãnh Sở tổ chức các hình 

thức cho đoàn viên, người lao động về quê ăn Tết đảm bảo đúng đối tượng, chu 

đáo, an toàn. 

- Báo cáo nhanh kết quả dự kiến tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho 

đoàn viên và người lao động về gửi về Ban Thường vụ Công đoàn Sở Nội vụ 

(có phụ lục số liệu gửi kèm) trƣớc ngày 20/01/2021; Báo cáo kết quả chính thức 

trước ngày 09/02/2022. 

3. Đề nghị Đảng ủy, tập thể lãnh đạo Sở Nội vụ 

- Huy động các nguồn lực hợp pháp thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần – 2022. 
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- Chỉ đạo các tổ chức của cơ quan Sở Nội vụ tích cực thực hiện  Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần – 2022, đặc biệt là thăm hỏi công chức, viên chức, 

người lao động là con em gia đình chính sách, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và 

người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 của Công đoàn cơ 

Sở Nội vụ./. 
 

 Nơi nhận 

- Công đoàn viên chức tỉnh Điện Biên; 

- Đảng ủy Sở Nội vụ; 

- Tập thể lãnh đạo Sở Nội vụ; 

- Các Tổ công đoàn;      

- Lưu: VT. 

TM. BAN THƢỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                         

Lê Đình Tuyên 
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CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH ĐIỆN BIÊN 

CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ SỞ NỘI VỤ 

 

 

 

PHỤ LỤC SỐ LIỆU KẾT QUẢ CHĂM LO TẾT NGUYÊN ĐÁN NHÂM DẦN - 2022 

  

1. Kết quả các hoạt động chăm lo chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần - 2022 
 

Stt 

 

 

Tổng số tiền 

hỗ trợ cho 

đoàn viên và 

ngƣời lao động 

(đ) 

Tổng số đoàn 

viên và ngƣời 

lao động đƣợc 

thụ hƣởng từ 

các hoạt động 

(ngƣời) 

Trong đó 

Tiền mặt Vé xe 
Bố trí xe về quê 

đón Tết 
Quà, hiện vật 

Trao tặng MÂCĐ 

trong dịp “Tết Sum 

vầy” 

Kinh phí tổ chức 

các hoạt động chăm 

lo 

Số tiền 

(đ) 

Số 

ngƣời 

(ngƣời) 

Số tiền 

(đ) 

Số 

ngƣời 

(ngƣời) 

Số tiền 

(đ) 

Số 

ngƣời 

(ngƣời) 

Số tiền 

(đ) 

Số 

ngƣời 

(ngƣời) 

Số tiền 

(đ) 

Số 

ngƣời 

(ngƣời) 

Số tiền 

(đ) 

Số ngƣời 

(ngƣời) 

 
  

 

            

 
              

 

 

 

2. Tình hình tiền lƣơng, thƣởng tại các cơ quan, đơn vị 
 

stt 

 

Tiền lƣơng trung bình tháng 12/2021 

 

Tiền thƣởng tết bình quân 

Cơ quan, đơn vị Doanh nghiệp nhà nƣớc Doanh nghiệp ngoài nhà nƣớc Cơ quan, đơn vị Doanh nghiệp nhà nƣớc 

 

Doanh nghiệp ngoài nhà nƣớc 

 

 

 

      

  

 

     

 

NGƢỜI LẬP BIỂU TM. BAN CHẤP HÀNH 

(Ký, đóng dấu) 
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